⁹ Paolo da Castro, Consilium Bk 2, 34 ('Super primo dubio'), nr 5: 'Plus videtur probabiliter dici posse quod, etiam si alia potestas legitimandi specialiter data non apparet duci Mediolani, ex eo tamen solo quod concessus fuit sibi ducatus Mediolani cum aliis terris (inter quas est civitas Pergami), et sic factus est in dictis terris princeps perpetuus, non temporalis, censetur in ipsum translata, in consequentiam, omnis potestas imperialis in terris praefatis, ut ea possit uti vice imperii, cum imperator ibi nullam iurisdictionem exerceat per alium quam per ipsum dominum ducem. Et sic videtur quod, quantum ad dictas terras et bona ibi sita et subditos suos, potuerit legitimare cum praedictis agnatorum.'

¹⁰ Paolo da Castro, Consilium Bk 2, 34 ('Super primo dubio'), nr 5: 'Et ad haec bene faciunt verba privilegii praefati D. Ducis in duobus locis: primo dum dicit "et gerere et facere in ducatus Mediolani etc. praedictis quae nos et Romani reges et imperatores gerere et facere et expedire possemus, etiam de plenitudine potestatis" etc. Et etiam ibi "decernentes quod tui haeredes et successores tui etc. omni dignitate et nobilitate, iure, potestate, ut tutor et curator subditorum, quibus alii principes," signati in dicto privilegio.' The second passage appears in the section giving Giangaleazzo the title of count of Pavia: 'decernentes quod tu, haeredes et successores tui praedicti, comites Papiæ perpetuis in antea temporibus, omni dignitate et nobilitate, iure, potestate, libertate, iurisdictione, imperio, honore, et consuetudine gaudere debeatis et frui continuo, quibus alii imperii principes et nominati comites illustres frui sunt hactenus et quotidie potiuntur': Luenig, i, col. 430.

¹¹ Sandeo taught in Ferrara from 1466 to 1474 and thereafter in Pisa, becoming an auditor of the Roman Rota from 1487 to 1501. He was bishop of Penna, Atri, and Lucca in the 1490s.

duchy of Milan what we and other kings of the Romans and emperors can do from plenitude of power”, then I agree with Angelo degli Ubaldi [in the consilium ‘In causa accusationis’ mentioned above] in saying that the duke of Milan has plenitude of power, and that whatever he commands is law.’¹² For Sandeo, as for Paolo da Castro, the 1396 diploma gave the Visconti special status, raising them above the ranks of other rulers who acknowledged imperial authority.

THE SFORZA AND INDEPENDENCE FROM THE EMPIRE

Francesco Sforza’s status, on the other hand, presented the legal world with grave difficulties. With no investiture and not even an imperial vicariate to fall back on, the Sforza position had more in common with that of Azzone, Luchino, and Giovanni, than with the status of the later Visconti. A new framework for ducal authority and plenitude of power had to be constructed. Luckily there was no shortage of committed lawyers capable of producing an ideological basis for the new regime. The link between plenitude of power and popular sovereignty was re-examined; Bartolo da Sassoferrato’s work on the authority of the independent commune was employed in the service of the duke; Paolo da Castro’s consilium ‘Super primo dubio,’ explaining the significance of the 1396 diploma, not at first glance a useful prop for the Sforza, was reinterpreted. In the course of debate, far from a device merely to be used in day-to-day administration, plenitude of power became the bedrock of independence.